— 1 —

上海市青浦区城市管理行政执法局文件

青城管执〔2023〕2 号

关于印发《青浦区城管执法局 2023 年

“雷霆”8+365 专项整治行动方案》的通知

局机关各科室、各城管中队：

现将《青浦区城管执法局 2023年“雷霆”8+365专项整治行

动方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

青浦区城市管理行政执法局

2023 年 1 月 12 日

— 2 —

青浦区城管执法局 2023 年“雷霆”

8+365 专项整治行动方案

“雷霆”专项整治行动，作为区政府重点工作挂图作战任务，

根据区委区政府重要会议要求，2023 年区城管执法局开启“雷

霆”8+365 专项整治新模式，即在不少于 8 次集中整治的基础上，

全年 365 天统筹全区面上市容环境保障工作。具体方案如下。

一、工作目标

根据区委区政府重点工作部署及季节性特点，按照市容环境

保障、进博会保障、创文迎复审保障、垃圾分类专项检查、建设

工地文明施工、渣土运输专项整治等主题，2023 年继续开展不

少于 8 次集中整治行动。由区城管执法局对各城管中队进行指导

和监督，开展对应的“雷霆”专项整治行动。通过“雷霆”专项

整治行动，针对不同领域在全区范围组织开展专项整治行动，进

一步提升街面市容环境。

二、工作安排

（一）全面铺开“雷霆”365 天动态执法检查

根据区委区政府重要会议要求，区城管执法局创新“雷霆”

8+365 专项整治新模式，即在不少于 8 次集中整治的基础上，全

年 365 天统筹全区面上市容环境保障工作，动态协调各街镇城管

中队调整执法模式、勤务模式，转变执法侧重点，开展相应的阶

段性重点执法检查。合理开展“365 回头看”“365 再提升”整治

— 3 —

行动。“365 回头看”为一次专项整治结束后，各城管中队持续

做好对应的执法工作及抽查、复查工作。“365 再提升”为非“雷

霆”专项整治期间根据全区面上发生突发问题或发现普遍情况，

区局动态指导各城管中队调整执法侧重点。各街镇城管中队要指

定分管副队长或队长，根据区城管执法局指导要求切实完成相应的

执法任务，做到有落实、有反馈。

（二）不断加强“雷霆”行动专项指导督查

区城管执法局执法协调科将会同法规监督科，对各城管中队

“雷霆”8+365 专项整治行动开展情况，加强督查力度，并将各

街镇城管中队专项整治推进情况形成专报，报分管副区长、城管

执法局领导班子、各街镇领导班子。法制科做好专项整治过程中各

类疑难案件的指导工作。办公室做好专项整治宣传报道工作。另

外区城管执法局将各街镇城管中队整治过程中的检查情况、案件

办理情况形成汇总表结合年终考核进行评估打分。

（三）凝聚合力提升“雷霆”行动工作实效

在“雷霆”专项整治过程中，发现涉及多部门职责的执法事

项或相关案件，区城管执法局可邀请公安、市场、绿容、建委、

水务等相关委办局开展联合执法检查，落实部门职责、形成执法

合力，进一步提升“雷霆”专项行动整治实效。

三、工作要求

（一）思想高度重视

各城管中队要高度重视，加强组织领导，根据辖区实际情况，

— 4 —

组织精干执法力量，落实专项整治任务，科学合理调整城管执法勤

务模式，优化执法力量布局，有针对性的开展专项整治行动，切

实加大对违规行为的整治力度，确保专项整治行动取得实效。

（二）依法从严查处

各城管中队在专项执法检查过程中发现的违法违规行为，该

处罚的要依法查处，确保工作措施到位、整改落实到位、长效监

管到位，严防各类违法违规现象反弹回潮。

（三）加强社会宣传

各城管中队在整治过程中要注意信息的收集、上报，及时将

整治工作动态上报，区局通过新闻媒体、微信公众号、政务网站

等媒介，加强“雷霆”专项整治社会宣传，引导广大市民群众共

同参与市容环境保障工作。各城管中队要加强对当事人的法律宣

传和教育，引导当事人自觉配合整治工作，共治共享平安美丽家

园。

附件：2023年青浦区城市管理行政执法局“雷霆”专项整

治工作挂图作战计划

附件 1

2023 年青浦区城市管理行政执法局“雷霆”专项整治工作挂图作战计划

重点

工作

牵头

领导

责任

单位

年度

目标

1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月

月度

目标

月度

目标

月度

目标

月度

目标

月度

目标

月度

目标

月度

目标

月度

目标

月度

目标

月度

目标

月度

目标

月度

目标

“
雷
霆
”
专
项
整
治
行
动

蔡
急
成

执
法
协
调
科

根据区委区政府工作部署

全年度 开展 2 次“雷霆”专项整治

及季节性特点开展 2 次“雷 开展 2 次“雷霆”专项整治

开展不 行动（聚焦进博会市容环境

霆”专项整治行动（聚焦节 开展 2 次“雷霆”专项整治 行动（聚焦创文迎复审市容

少于 8 轮 保障、空气质量专项执法检

前市容环境执法保障、渣土 行动（聚焦建设工地文明施 环境执法保障、渣土运输专

“雷霆” 查），对全年雷霆行动进行

运输专项整治），并对全年 工、垃圾分类执法检查）。 项整治、建设工地文明施

专项整 回顾、总结，并完善长效管

“雷霆”专项整治“8+365” 工）。

治行动 控机制。

行动提出工作要求。

— 5 —

— 6 —

抄送：各镇人民政府，各街道办事处

青浦区城管执法局办公室 2023 年 1 月 13 日印发

	关于印发《青浦区城管执法局 2023 年 “雷霆”8+365 专项整治行动方案》的通知
	青浦区城管执法局 2023 年“雷霆”
	（一）全面铺开“雷霆”365 天动态执法检查
	（二）不断加强“雷霆”行动专项指导督查
	（三）凝聚合力提升“雷霆”行动工作实效
	（一）思想高度重视
	（二）依法从严查处
	（三）加强社会宣传

	2023 年青浦区城市管理行政执法局“雷霆”专项整治工作挂图作战计划